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Przedmiot wynalazku niniejszego obej¬
muje prasy o kilku obok siebie leżących o-
tworach formierskich do równoczesnego
kształtowania dwoi lub kilku sztucznych ka¬
mieni pod działaniem wysokiego ciśnienia,
np. hydraulicznego. Z powodu wielkich sił
działaj ącycjh w czasie tłoczenia robiono do¬
tychczas sitoły takich pras całkoiwitemi, to
jest z jednego kawałka. Otwory formierskie
w takich stołach można było wyrabiać tyl¬
ko na dłótowniioach, przyczem dokładne
wykonania otworu było bardzo trudne Przy
zmianie wymiarów kamieni trzeba było u-
rządzać nowe stoły. Przedmiotem wynalaz¬
ku niniejszego jest prasa do kamieni, posia¬

dająca kilka obok siebie leżących otworów
formierskich, które można dlokładtoie obro¬
bić i z łatwością dostosować do wymiarów
kształtowanych kamieni, Wynalazek polega
na budowie otworów formierskich z dwóch
lub więcej poprzecznych ścianek, które
wkłada się pomiędzy boczne prowadnice
zaopatrzone w żłobki prowadnicze dla od¬
powiednio ukształtowanych występów ścia¬
nek przesuwnych. Pomiędzy przegrodami,
to znaczy w otworach formierskich, wypeł¬
nia się żłobki prowadnicze zapomocą odpo¬
wiednich wkładek, które zabezpieczają jed¬
nocześnie wymagany odstęp ścianek po¬
przecznych. Przesuwając przegrody i wy-



mieniając wkładki oraz blachy, któranł
możma otwór formierski wewnątrz wyłożyć,
dostosowuje się wyiniśry otworów formier¬
skich do pożądamych wymiarów wytłacza¬
jących kamieni. Blachy, któremu otwór jest
wewnątrz wyłożony, (zabezpieczają jedno¬
cześnie przegrody ii Iściany prowadnic przed
zużyciem.

Jeżeli się używa skrzynek formierskich,
to boczne prowadnice mogą mieć kształt
pierścieniowych wycinków, które wraz z
formą osadza się w stole prasy.

Stół prasy można skonstruować także w
ten sposób, że forma jest wykoliana w po¬
staci czworobocznej ramy, której wszystkie
ściany są nastawiane, co umożliwia zmiany
kształtu otworu formierskiego w bardzo sze¬
rokich granicach.

Na rysuinfcu przedstawiono kilka przy¬
kładów wykonania pras do kamieni w myśl
wynalazku mimie jsiz^go.

Fig. 1 przedstawia częściowy przekrój
wzdłuż linjoi A—B na fig. 3 prasy o po¬
dwój nem działaniu zaqpatrtzionej w stół z
trzema otworami formierskiemi; fig. 2
przedstawia stół praisy w podłużmym prze¬
krój u wzdłuż linji C—D na fig. 3; fig. 3 —
stół prasy w widoku zgóry; fig. 4—boczny
widok poprzecznej ścianki oddzielającej
otwory formierskie; fig. 5 — poprzeczny
przekrój stołu z fwkładkami włożonemi w
boczne prowadnice przegród i zmniejszają^
oemii przelkrój otworu formierskiego; fig.6—
stół prasy w pqprzecznym przekroju
wzdłuż linji E—F na fig. 7; fig. 7 — w wi¬
doku zgóry stół prasy zaopatrzony w bla¬
chy okładzinowe; fig. 8 — stół prasy w
pnzfekirojuj podłużmym wzdłuż linji G—H
na fig. 7; fig. 9 — blachę okładzinową dla
podłużnych ścian otworu formierskiego; fig,
10 — blachę icMadzinową dla podłużnych
ścian otworu formierskiego; fig. 11 —
wkładkę umidsziczoiną w żłobku prowadni-
czym bocznych prowadnic; fig. 12 —. prasę
w poprzecznym przekroju wzdłuż liniji
I—K na fig- 13, zaopatrzoną vt skrzynki

formierskie mające kształt okrągłych tarcz
wsuniętych i zamocowanych w otworach
stołu prasy; fig. 13 — w1 trzucie poziomym
stół prasy z skrzynkami formierskiemi; fig.
14 —stół w przekroju poprzecznym wzdłuż
liniji L—M na fig. 13; fig. 15 — rzut pozk>-
my stołu prasy, przyczerni poprzeczne prze¬
grody są ustawione w bocznych prowadni¬
cach skośnie; fig. 16 — rzut poziomy (stołu
prasy, przyczem poprzeczne przegrody są
Ustawione naprzemian skośnie i prostopadle
do bocznych prowadnic; 'fig. 17 — w prze-"
kroju wzdłuż linji N—O na fig. 18 stół pra¬
sy z skrzynkami formierskiemi, których
wszystkie ściany są przestawiane; fig. 18—
rzut poziomy stołu prasy z skrzynkami for-
mierslkiemi; fig. 19—stół prasy ze skrzyn¬
kami formierskiemi w przekiroju wzdłuż
linji P—Q na fig. 18; fig. 20 — przekrój
wzdłuż linji R—S na fig. 18,.

Prasa przedstawiona na fig. 1 dio 3 po¬
siada górny i dolny cylinder roboczy, nie-
uwidoczniony na rysunku. Do kadłubów
tych cylindrów przymocowane są tłoczyska,
które są dopasowane możliwie dokładnie do
otworów! formierskich stołu prasy, służących
do wytłaczania kamieni. Po wykonaniu pra¬
cy górne tłoczyska podnoszą się, poozem
dolne tłoczysEa wyrzucają kamienie z form,
W czaisie tłoczenia kamieni na ściany otwo¬
rów formierskich działają znaczne siły.

Pomiędzy boozmemi prowadnicami 1 i 2
stołu prasy umieszczone są cztery poprzecz¬
ne przegrody 3 ograniczaj ące trzy otwory
formierskie. Boczne prowadnice i i 2 za-
opatrzone są w żłobki prowadnicze 4 i 5,
do których są dokładnie dbpaisowane wy¬
skoki 6 przegród 3. Odpowiedni odstęp po¬
między sąsiedniemu przegrodami 3 zabez¬
pieczają wkładki 7 włożone w żłobki pro¬
wadnic 1, 2, 'przyczem wkładki te wypełnia¬
niają całkowicie części żłobków zawarte
pomiędzy przegrodami, tak że wewnętrzne
ściany otworów formierskich są zupełnie
gładikie.

Końce prowadnic 1 i 2 sąf * sobąj połą-



czone zapomocą poprzeczek 8, 9 i śrub 10,
11. Każda poprzeczka jełst zaopatrzona w
dwa uzwojone śrubowe otwory dla śrub
sworzniowych 12, 13, które naciskają na
końcowe przegrody 3 i przyciskają je sil¬
nie do wkładek. Siły działające w czasie
pracy w kierunku pionowymi do przegród 3
przenoszą się na śruby 12, 13 poprzeczki 8,
9 i wreszcie prowadnice 1,2.

Wymieniając wkładki na dłuższe lub
krófeze, można dowolnie zmieniać szerokość
otworów formierskich. Chcąc zmniejszyć
długość otworów formierskich bierze się
wkładki 14 (fig. 5) o grubszych ściankach,
które są oprócz tego przedłużone wgórę i
wdół, tak że osłaniają całą boczną ścianę
otworu formierskiego i chronią ją zarazem
przed użyciem.

Wskutek zużywania się ścian otworów
formierskich, wymiary ostatnich wzrastają
z biegiem czasu i ostatecznie trzebaby odno¬
wić przegrody i wkładki, W celu uniknięcia
tej niedogodności izastosowano białe blachy
okładzinowe 15 i 16 (fig- 6 — 10), które
osłaniają i zabezpieczają przed zużyciem
części twodizące ściany otworów formier-
akfch. Boczne prowadnice mogą posiadać
W tym wypadku żłobki o przekroju pnoisto-
kąteiym, a w żłobki te wchodzą wyskoki
przegród 3 i odpowiednie wkładki 18. O-
kładziny 15 są również zaopatrzone w na¬
sady 19 profilowane stosownie do przekro^
ju żłobków, przyczem długość tych nasad
jest większą od głębokości żłobków. Pomię¬
dzy okładziny 15, .nałożone na przegrody 3,
wstawia się okładziny 16 osłaniające pro¬
wadnice. Na podłużnych krawędziach okła¬
dzin 16 znajdują się wykroje 20, które za¬
chodzą na zasady 19 okładzin 15 osłania¬
jących przegrody 3. Części żłobków prowad¬
nic 1, 2, znajdujące się poza okładzinami
16, są wypełnione wkładkami 18. Poizia tern
budowa prasy przedstawionej na fig. 6—
10 odpowiada prasie pokazanej Kia fig. 1—3.
Jeżeli zmienia się wymiary otworów for¬
mierskich przez przestawienie przegród i

wymianę wkładek, to trzeba też wymienić
blachy okładzinowe^ dostosowując je do
zmienionych wymiarów otworu.

W wykonaniu według fig. 12 — 14 o-
twtory formierskie znajdują się nie w stole
prasy, leoz w specjalnych skrzynkach for¬
mierskich, które okadzone isą w ramie 23
stołu prasy, zaopatrzonej m okrągły otwór.
Skrzynka formierska składa się z dwóch
boko>w 1, 2 mających kształt odcinków ko¬
ła, pomiędzy które wstawia się przegrody
3, tak że zewnętrzny obwód skrzynki for¬
mierskiej jest kołowy. Skrzynkę taką wsu¬
wa się zdołu w ramę 23 stołu prasy. Boki
1, 2 skrzynki posiadają u dołu wystające
kołnierze 24, względnie 25, któremi opie¬
raj ą isię na ramie 23 i przez które przechioH
dzą śruby 26, służące do przymocowywa¬
nia skrzynki do stołu. Ponieważ w czasie
stłaczania kamieni siły robocze, pochodzą¬
ce od górnego i idolnego tłoczyska, wza¬
jemnie się znoszą, wi^c śruby 26 nie są na¬
rażone na diziałanie tych sił. W okresie u-
suwania gotowych kamieni z form siła ro¬
bocza jest skierowana wgórę, więc przeno¬
si się przez kołnierze 24, 25 na ramę 23,
która jest połączona. zapomocą słupów 27
z podstawą górnego 22 i dolnego 21 cy¬
lindra roboczego.

Urządzenie skrzynek formierskich od¬
powiada w zupełności urządzeniom opisa¬
nym w związku z fig. 6 — 11. Zmiany wiel¬
kości otworów formierskich uskutecznia się
również przez wymianę Wkładek i blach
okładzinowych.

Siły robocze, działające w kierunku pio^
nowym, przenoszą się bezpośrednio na ra¬
mę 23 stołu; siły prostopadłe do przegród
przenoszą się na pary śrub 28, osadzonych
w ramie stołu 23.

Fig. 15 przedstawia pewną oidmianę qpi-
samej prasyt mianowicie przegrody 3 są u-
stawione skośnie, a w położeniu tem u-
trzymują je stosownie dobrane (krótsze lub
dłuższe) wkładki, osadzone w żłobkach bo¬
ków 1, 2 formy, Stosownie ukształtowane
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okładziny 15, 16 osłaniają wewnętrzne
ściany farmy. Prasa taka może służyć do
wyrobu [kamieni klinowych do budowy skle¬
pień.

W wykonaniu według fig* 16 przegrody
3 są ustawione W skrzynce formierskiej ina-
przemian skośnie i prostopadle do bocz¬
nych ścian, W ten sposób otrzymuje się
kamienie trapezowe, które nadają się bar¬
dzo dobrze jako odlpiory.

Fig. 17 i 20 przedstawiają prasę takiej
budowy, która umożliwia zmianę wielkości
otworów formierskich nietylko przez wy¬
mianę Wkładek, lecz wprost przez zmianę
odległości prowadnic, wskutek czego za¬
kres możliwych zmian jest znacznie więk¬
szy,

W tern wykonaniu stół prasy składa się
z dwóch beków 29 i 30, które tworzą razem
prostokątną ramę, Jedna para boków 29 o-
sadzena jest stale na czterech słupkach 31
prasy, natomiast druga para boików 30 da¬
je się odłączać od pary 291 gdyż jest do
niej przymocowana zapemocą śrub 32 (fig.
20). Wewnętrzne powierzchnie boków 29
są zaopatrzone w żłobki, w których można
przesuwać boczne ściany 1, 2 skrzynki for¬
mierskiej , zaopatrzone w tym celu w Histwo-
we nasady 33. Boczne ściany /, 2 są pod¬
parte ztyłu zapomocą śrub 34, 35 wkręco¬
nych w boki 30 ramy.

Ściany otworów formierskich utwo¬
rzone są z przegród 3 przesuwanych w
żłobkach bocznych ścian 1, 2 i ustalanych
w obranem położeniu zapomocą wkładek,
które zarazem zasłaniają odpowiednie czę¬
ści żłobków bocznych ścian 1> 2. Górne i
dolne tłoczysko prasy oznaczono ma rysun¬
ku liczbami 37 i 38.

W wykonaniu według fig. 17 — 19
skrzynka formierska służy do jednoczesne¬
go wyrobu tylko diwóch kamieni, lecz
większych rozmiarów. Zmieniając położe¬
nie przesuwnych ścian bocznyqh 1 i 2 za¬
pomocą śrub 34 i 35, oraz wkładając prze¬
grody 3 różnej długości, można dowolnie

zmieniać długość otworu formierskiego, a
zmieniając wkładki można zmieniać ich
szerokość, tak że opisana prasa może słu¬
żyć do wyrobu kamieni o dowolnej długo¬
ści i szerokości. Chcąc wyjąć całą skrzyn¬
kę formierską trzeba tylko wykręcić śruby
32 i zdjąć boki 30 ramy.

Zastrzeżenia patentowe,

1. Prasa do 'wytłaczania kamieni, ize
stołeim zaopatrzonym w kilka obok siebie
leżących otworów formierskich do jedno¬
czesnego wytwarzania kilku kamieni, zna¬
mienna tern, że otwory formierskie utwo¬
rzone są z dwóch części, stanowiących
boczne ściany otworów i zaopatrzonych na
wewnętrznej stronie w żłobki prowadnicze
dla poprzecznych przegród, zaopatrzonych
w stosowne wyskoki prowadnicze, przy-
cizem położenie tych przegród ustala się
zapomecą wkładek dopasowanych do żłob¬
ków prowadniczych.
2. Praisa do wytłaczania kamieni we¬

dług zastrz. 11, z okładzinami do ochrony
ścian otworu formierskiego od zużycia, zna¬
mienna tern, że blachy okładzinowe osta¬
li'ające poprzeczne ściany otworu formier¬
skiego osadzone są w żłobkach prowadni¬
czych boków formy zapomocą odpowied¬
nich występów, na które zachodzą też wy¬
kroje blach okładzinowych osłaniających
boki formy.

3. Prasa do wytłaczania kamieni według
zastrz. 1 lub 2, znamienna tern, że boki
fermy wykonane są w postaci odcinków ko¬
łowych, które wraz z przegrodami tworzą
okrągłą tarczę osadlzoną w odpowiednim
wykroju stołu prasy,

4. Prasa do wytłaczania kamieni we¬
dług zastrz. 1, znamienna tern, że stół pra¬
sy jest w postaci ramy składającej się z
czterech części, przyczem boczne ściany
formy, zaopatrzone w żłobki prowadnicze
dla przestawnych przegród poprzecznych
oraz dla wkładek rozdzielczych, osadzone



są przesuwnie w poprzecznych, nierucho¬
mych bekach prasy.

5. Prasa do wytłaczania kamieni we¬
dług zastrz. 4, znamienna tern, że w bokach
ramy, równoległych do przestawnych ścian
bocznych formy, osadzone są śruby nastaw¬
ne, na których opierają się przestawne ścia¬
ny boczne formy.

6. Prasa do wytłaczania kamieni we¬
dług zastrz. 5, znamienna tern, że boki ra¬

my stołu prasy, równoległe do (bocznych
ścian formy, są połączone rozłącznie z te-
mi bokami ramy stołu, które służą do pro¬
wadzenia bocznych ścian formy.

Hugo A c k e r m a n n.
Scheidhauer & Giessimg

Aktiengesellschaft,
Zastępca: Dr. inż. M. Kryizain,

rzecznik patentowy.
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